



Câmara de Vereadores de Uuro Preto

CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS Gabinete do Vereador Chiquinho de Assis



MOÇÃO DE APLAUSO:36/18

À Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ouro Preto

Senhor Presidente.

Requeiro de Vossa Excelência, nos termos regimentais desta Casa, seja concedida MOÇÃO DE APLAUSO à Escola de Música Padre Simões, pelos seus 15 anos de atuação em Ouro Preto

Justificativa:

A participação musical da Paróquia do Pilar em Ouro Preto começou com o Coral Francisco Gomes da Rocha . A pedido do Padre Simões, o coral foi criado para se apresentar nas principais comemorações da igreja.

Em julho de 2003, o Centro Universitário Uni-BH trouxe para Ouro Preto e Mariana uma oficina de musicalização infantil, a paróquia ganhou suas primeiras flautas, dando assim os primeiros passos para a criação da Escola de Música.

A chegada de mais instrumentos, professores e a parceria entre Paróquia do Pilar e a Fundação de Cultura de Belo Horizonte (FUNDAC) permitiram que a escola fosse concretizada.

Atualmente, a Escola de Música Padre Simões oferece formação musical para crianças e jovens de toda cidade de Ouro Preto e região, e tem como projetos a Orquestra Jovem, Grupo de Flautas, coral infantil, além do Coral Francisco gomes da Rocha.

Sala de Sessões, 27 de Abril de 2018.

JIS I RIBUIÇÃO	
Listribuo este processo distaminado de 2018 composições de la cominado de 2018 composições de la cominado de 2018	
Justing & Adaet Vereador Chiquinho	CONTROL OF THE CONTRO
THE RESIDENCE OF THE PARTY OF T	
money grade for the format of the first of t	manage de servicia de servicia de la composição de la c
Presidente da Câmara Municipal de Ouro Preto	10 (06 par Course 1971 cors
	Presidente do Carego hara pagina 1/1
Continue of the Continue of th	Ouro Ropci

Câmara de Vereadores de Ouro Preto

CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS

<u>PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO À MOÇÃO Nº 36/2018</u>

RELATÓRIO:

Foi protocolizada Moção de Aplauso, de nº 36, de autoria do Vereador Chiquinho de Assis, em 2 de maio de 2018 e distribuída à Comissão de Legislação, Justiça e Redação, para análise e parecer dia 3 de maio.

FUNDAMENTAÇÃO:

O Vereador Chiquinho de Assis concedeu Moção de Aplauso à Escola de Música Padre Simões pelos 15 anos de atuação em Ouro Preto.

CONCLUSÃO:

Assim sendo, a Comissão de Legislação, Justiça e Redação analisando a matéria proposta, oferece parecer pela sua LEGALIDADE E CONSTITUCIONALIDADE.

Casa da Câmara Bernardo Pereira de Vasconcellos, 8 de maio de 2018.

Vereador Geraldo Mendes - Presidente

Vereadora Regina Braga - Vice-presidente

Vereador Chiquínho de Assis - relator

Sala des Sessões 15 de marque de 9018
La Cample Albrugas mus
Com 1 votos a favor e com - votos contra

AR - graddo Mondes e Marquenho
AP - BMP